
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 2615 / 2023

OGGETTO: Codice CIG: Z4F3C7760D  - Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 €, per la 
fornitura e posa in opera di lucchetti e serrature per i cancelli del giardino di Piazza Hortis, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che si rende necessario l’acquisto e la posa in opera di lucchetti e serrature per i 
quattro  cancelli  della  recinzione  del  giardino  di  piazza  Hortis,  poiché  danneggiati  e  non 
correttamente funzionanti;

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento  dello  stesso  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Richiamate:
 la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;
 la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;
 la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025;

Visti gli articoli:

Responsabile del procedimento:dott.ssa. arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Germani Gabriele Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2615 / 2023



Pag. 2 / 5

  50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 
n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Visti:

 il  D.Lgs.  81/2008 e la  Determinazione AVCP n.  3 del  05/03/2008 in materia  di  rischi 
interferenziali;

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 237500/2023 del corrente bilancio;

Dato atto che:

 ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per affidamenti  di  importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 
della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si 
rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  sotto  soglia,  ai  sensi  dell'art  50,  co.  1,  
lett. b) del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che:

 è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite ricerca internet nel rispetto del 
principio di rotazione;

 dopo attenta verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta BeB 
Serrature, via Pascoli 24/b, 34129 Trieste – P.IVA 01310540321,  in quanto la medesima è in 
grado  di  fornire  un  prodotto  rispondente  alle  esigenze  dell’amministrazione  ad  un  prezzo 
allineato con i valori di mercato;

Constatato che il suddetto operatore:

Responsabile del procedimento:dott.ssa. arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Germani Gabriele Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2615 / 2023



Pag. 3 / 5

 ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.Lgs.  36/2023,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  52  del 
medesimo Decreto;

 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento poiché con determina 2594/2019 gli era stata affidata la fornitura di copie di chiavi  di 
lucchetti e di serrature di mezzi di servizio, di cui si dispone copia conservata agli atti;

 in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  49,  co.  6  del  D.Lgs.  36/2023,  non  si  rende 
necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 
5.000;

Ritenuto di affidare il  servizio al suddetto operatore economico per l’importo di Euro 516,50 +  
IVA pari ad Euro 113,63 per un totale di Euro 630,13;

Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione 
della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la funzionalità di un bene 
pubblico;

 l’oggetto del contratto è fornitura e posa in opera di beni;

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z4F3C7760D;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che nel  presente appalto sono assenti  rischi  interferenziali  e pertanto nessuna somma 

Responsabile del procedimento:dott.ssa. arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Germani Gabriele Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2615 / 2023



Pag. 4 / 5

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Attestato che la  sottoscritta dott.ssa arch. Lucia Iammarino,  Dirigente di Servizio e Responsabile 
Unica  del  Procedimento,  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse  alcuno  in  relazione  alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonche' dell'art.  
42 D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di  affidare,  per le  motivazioni  espresse in  premessa,   la  fornitura  e posa in  opera di 
lucchetti  e serrature dei  cancelli  del  giardino di  piazza Hortis,  alla  ditta  B&B Serrature,  via 
Pascoli 24/b, 34129 Trieste – P.IVA 01310540321;

2. di impegnare la spesa di Euro 630,13, IVA compresa, al cap. 237500 del bilancio 2023;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali ;

5. di  aver  acquisito  l’autocertificazione  della  ditta,  ai  sensi  dell’art.  52,  co.  1  del  D.Lgs. 
36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento 
diretto di valore inferiore ad € 40.000;

6. di  disporre  la  consegna,  al  prestatore  affidatario  dell’appalto,  mediante  successiva 
comunicazione, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, il  "Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Trieste", in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con 
il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.;

7. di  disporre  la  nomina  del  Responsabile  del  progetto  in  persona  della  Direttrice  del 
Servizio  Ambiente  Verde  e  Igiene  Urbana,  dott.ssa  arch.  Lucia  IAMMARINO,  e  che  dalla 
documentazione  agli  atti  acquisita,  relativamente  al  medesimo  non  sussisto  le  cause  di 
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

Responsabile del procedimento:dott.ssa. arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Germani Gabriele Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2615 / 2023



Pag. 5 / 5

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2023 per Euro 630,13; 

10. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 

anno 2023 – Euro 630,13;

11. di impegnare la spesa complessiva di Euro 630,13 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002375
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E IGIENE 
URBANA (VERDE 
PUBBLICO) A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02299 U.1.03.01.
02.007

00003 03002 N 630,13  

 

12. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel  rispetto dell’articolo 37 del  D.Lgs.  33/2013 e dell’art.  1,  co.  28 della  legge 
190/2012;

13. di  disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  presente  procedura  di 
affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223;
14. di autorizzare il pagamento delle fatture a fornitura eseguita, riscontrate regolari nonché 
conformi alle prestazioni ricevute.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa arch. Lucia IAMMARINO)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

Responsabile del procedimento:dott.ssa. arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Germani Gabriele Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2615 / 2023



 Atto n. 2615 del 19/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA IAMMARINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/09/2023 14:57:06



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 2615 / 2023

OGGETTO: Codice CIG: Z4F3C7760D  - Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 €, per la fornitura e posa in 
opera di lucchetti e serrature per i cancelli del giardino di Piazza Hortis, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, co. 1, lett.  
b) del D.Lgs.36/2023.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023003
4376

Impegno S 2023  0 00237500 630,13  02299 U.1.03.01.
02.007

Altri 
materiali 
tecnico-
specialistici 
non sanitari

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030102007054800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2615 del 21/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/09/2023 15:38:04



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

OGGETTO: Codice CIG: Z4F3C7760D  - Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 , per€
la fornitura e posa in opera di lucchetti e serrature per i cancelli del giardino di Piazza
Hortis, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 2615 / 2023

adottata il 21/09/2023 14:57:08

esecutiva il 26/09/2023 15:38:44

ufficio proponente: SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  03/10/2023  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

17/10/2023.

Addì 03/10/2023


